
1 de 25

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 07/98

Atualiza o Plano de Contas Único da Administração Estadual.

O INSPETOR GERAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o disposto nos §§ 1°, inciso V, e 2°, do art.

1° da Lei 2.322, de 11 de abril de 1966,

RESOLVE : 

1. Atualizar o Anexo IX da Instrução Normativa n° 01/97, que aprovou o Plano de Contas Único da Administração Estadual, na forma

constante desta Instrução.

2. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 1998.

3. Revogam-se as disposições em contrário.

INSPETORIA GERAL DE FINANÇAS, em 20 de maio de 1998.

DAGOBERTO A . F . DE OLIVEIRA

INSPETOR GERAL

ANEXO IX

PLANO DE CONTAS ÚNICO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL

1. ATIVO

1.1. Ativo Financeiro

1.1.1. Disponível

1.1.1.1. Caixa

1.1.1.1.1. Caixa

1.1.1.1.1.1. Caixa

1.1.1.2. Bancos

1.1.1.2.1. Baneb - Sistema de Caixa Único

1.1.1.2.1.1. Conta Movimento - CUTE

1.1.1.2.1.2. Conta Movimento - Convênios

1.1.1.2.1.3. Conta Movimento - Diversas

1.1.1.2.1.4. CUTE - Disponibilidade Interna

1.1.1.2.1.9. (Conta de Suprimento)

1.1.1.2.2. Baneb - Outras Contas de Movimento

1.1.1.2.2.1. Outras Contas de Movimento 

1.1.1.2.3. Banco do Brasil - Caixa Único

1.1.1.2.3.1. Contas Especiais do Tesouro 

1.1.1.2.3.2. Conta Movimento - Convênios

1.1.1.2.3.3. Conta Movimento - Diversas

1.1.1.2.3.9. (Conta de Suprimento)

1.1.1.2.4. Banco do Brasil - Outras Contas de Movimento

1.1.1.2.4.1. Conta Movimento - Convênios

1.1.1.2.4.9. Outras Contas de Movimento

1.1.1.2.5. Caixa Econômica Federal - Caixa Único

1.1.1.2.5.1. Contas Especiais do Tesouro

1.1.1.2.5.2. Conta Movimento - Convênios



2 de 25

1.1.1.2.5.3. Conta Movimento - Diversas

1.1.1.2.5.9. (Conta de Suprimento)

1.1.1.2.6. Caixa Econômica Federal - Outras Contas de Movimento

1.1.1.2.6.1. Conta Movimento - Convênios

1.1.1.2.6.9. Outras Contas de Movimento

1.1.1.2.7. Banco do Nordeste do Brasil

1.1.1.2.7.1. Conta Movimento - Convênios

1.1.1.2.7.9. Outras Contas de Movimento 

1.1.1.2.8. Bancos - Disponibilidade em Moeda Estrangeira

1.1.1.2.8.1. Banco do Brasil

1.1.1.2.8.2. Banco do Estado da Bahia S/A - BANEB

1.1.1.2.9. Outros Bancos - Conta de Movimento

1.1.1.2.9.1. Outros Bancos - Conta de Movimento 

1.1.1.3. Aplicações Financeiras

1.1.1.3.1. Operações com Dívida Pública

1.1.1.3.1.1. Operações com BANEB

1.1.1.3.2. Operações de Mercado Aberto

1.1.1.3.2.1. Operações com BANEB

1.1.1.3.2.2. Operações com Banco do Brasil

1.1.1.3.2.3. Operações com CEF

1.1.1.3.2.4. Operações com o Fundo da Dívida Pública

1.1.1.3.2.5. Operações com BNB

1.1.1.4. Rede Bancária - Arrecadação

1.1.1.4.1. Bancos

1.1.1.4.1.1. Arrecadação Tributária

1.1.1.4.1.2. Arrecadação não Tributária

1.1.1.9. (Recursos da Administração Indireta)

1.1.1.9.1. (Baneb - Sistema de Caixa Único)

1.1.1.9.1.1. (Baneb)

1.1.1.9.2 (BB - Sistema de Caixa Único)

1.1.1.9.2.1. (BB)

1.1.1.9.3. (CEF - Sistema de Caixa Único)

1.1.1.9.3.1. (CEF)

1.1.2. Vinculado em Contas Correntes Bancárias

1.1.2.1 Bancos - Contas Vinculadas

1.1.2.1.1. Bancos

1.1.2.1.1.1. Empréstimos Bloqueados

1.1.2.1.9. Outros 

1.1.2.1.9.9. Outros 

1.1.3. Realizável



3 de 25

1.1.3.1. Pagamentos a Ressarcir

1.1.3.1.1. INSS

1.1.3.1.1.1. Salário-Família

1.1.3.1.1.2. Salário-Maternidade

1.1.3.1.1.3. Auxílio-Natalidade

1.1.3.1.9. Outros 

1.1.3.1.9.9. Outros

1.1.3.2. Responsabilidades Financeiras de Servidores

1.1.3.2.1. Por Adiantamento 

1.1.3.2.1.1. Não Comprovado

1.1.3.2.1.2. Comprovado Irregularmente

1.1.3.2.1.3. Saldos não Recolhidos

1.1.3.2.1.9. Outras Irregularidades

1.1.3.2.2. Por Pagamento Irregular 1.1.3.2.2.1. Multas e Juros

1.1.3.2.2.2. Pagamentos Indevidos

1.1.3.2.2.9. Outros

1.1.3.2.9. Outras Responsabilidades

1.1.3.2.9.9. Outras Responsabilidades

1.1.3.3. Títulos em Circulação

1.1.3.3.1. Encargos Gerais do Estado

1.1.3.3.1.1. Títulos do Tesouro Estadual

1.1.3.4. Valores a Receber

1.1.3.4.1. Produto de Vendas a Receber

1.1.3.4.1.1. Cartão de Crédito

1.1.3.4.1.2. Devedores Diversos

1.1.3.4.1.3. Instituições Financeiras

1.1.3.4.9. Outros Valores a Receber

1.1.3.4.9.9. Outros Valores a Receber

1.1.4. Valores Pendentes - Devedoras

1.1.4.1. Despesas a Classificar

1.1.4.1.1. Débitos Bancários não Comprovados

1.1.4.1.1.1. Débitos Bancários

1.1.4.2. Despesas a Apropriar

1.1.4.2.1. Adiantamentos

1.1.4.2.1.1. Adiantamentos Concedidos

1.1.4.2.1.2. Adiantamentos - Vale Transporte

1.1.4.2.1.3. Adiantamentos - “Tickets” Refeição

1.1.4.2.1.4. Adiantamentos - Diárias

1.1.4.2.1.5. Adiantamentos - FUNDEF

1.1.4.3. Transferências Constitucionais a Municípios



4 de 25

1.1.4.3.1. Impostos

1.1.4.3.1.1. ICMS

1.1.4.3.1.2. IPVA

1.1.4.3.2 Transferências

1.1.4.3.2.1. IPI - Exportação

1.1.4.4. Pagamento Folha/Encargos Administração Direta

1.1.4.4.1. Folha Pagamento/Encargos a Regularizar

1.1.4.4.1.1. Folha de Pagamento a Regularizar

1.1.4.4.1.2. Encargos Sociais a Regularizar

1.1.4.4.1.9. Outros Pagamentos a Regularizar

1.1.4.9. Outras Contas Pendentes

1.1.4.9.1. Despesa a Empenhar

1.1.4.9.1.1. Folha de Pagamento

1.1.4.9.1.2. Obrigações Patronais

1.1.4.9.1.3. Folha/Encargos/PDI a Regularizar

1.1.4.9.2. Outras Contas

1.1.4.9.2.9. Outras Contas

1.2. Contas de Interligação - Financeiras

1.2.1. Interligação de Sistemas

1.2.1.1. Transferências Financeiras - Devedoras

1.2.1.1.1. Transferências Financeiras - Devedoras

1.2.1.1.1.1. Transferências Financeiras - Devedoras

1.2.2. Interligação de Unidades

1.2.2.1. Cotas Financeiras Concedidas

1.2.2.1.1. Cotas Financeiras Concedidas

1.2.2.1.1.1. Cotas Financeiras Concedidas

1.2.2.2. Transações Inter-orgânicas - Devedoras

1.2.2.2.1. Transações Inter-orgânicas - Devedoras

1.2.2.2.1.1. Transações Inter-orgânicas - Devedoras

1.3. Ativo Permanente

1.3.1. Investimentos

1.3.1.1. Participações Societárias

1.3.1.1.1. Em Empresas Controladas

1.3.1.1.1.1. Empresas Públicas

1.3.1.1.1.2. Sociedades de Economia Mista

1.3.1.8. Outros Investimentos

1.3.1.8.1. Ações

1.3.1.8.1.1. Empresas Governamentais

1.3.1.8.1.2. Empresas não Governamentais

1.3.1.8.2. Títulos de Crédito



5 de 25

1.3.1.8.2.1. Títulos de Crédito

1.3.1.8.3. Bens não Destinados a Uso

1.3.1.8.3.1. Bens Móveis

1.3.1.8.3.2. Bens Imóveis

1.3.1.9. (Perdas em Investimentos)

1.3.1.9.1. (Em Empresas Controladas)

1.3.1.9.1.1. (Empresas Públicas)

1.3.1.9.1.2. (Sociedades de Economia Mista)

1.3.1.9.2. (Em Outros Investimentos)

1.3.1.9.2.1. (Ações de Empresas Governamentais)

1.3.1.9.2.2. (Ações de Empresas não Governamentais)

1.3.2. Imobilizado

1.3.2.1. Bens Móveis

1.3.2.1.1. Sistema de Comunicações

1.3.2.1.1.1. Equipamentos e Aparelhos

1.3.2.1.1.2. Direitos de Uso

1.3.2.1.2. Sistema de Processamento de Dados

1.3.2.1.2.1. Equipamentos

1.3.2.1.2.2. Direitos de Uso 

1.3.2.1.3. Sistema de Segurança

1.3.2.1.3.1. Armamentos

1.3.2.1.3.2. Veículos

1.3.2.1.3.3. Aeronaves e Embarcações

1.3.2.1.3.4. Semoventes

1.3.2.1.4. Sistema de Transportes

1.3.2.1.4.1. Veículos

1.3.2.1.4.2. Aeronaves e Embarcações

1.3.2.1.5. Sistema de Administração Geral

1.3.2.1.5.1. Móveis e Utensílios

1.3.2.1.5.2. Materiais Bibliográficos

1.3.2.1.5.3. Máquinas e Equipamentos

1.3.2.1.5.9. Outros Bens Móveis Administrativos

1.3.2.1.6. Bens Móveis em Elaboração

1.3.2.1.6.1. Bens Móveis

1.3.2.2. Bens Imóveis

1.3.2.2.1. Edificações

1.3.2.2.1.1. Edificações

1.3.2.2.2. Obras em Andamento

1.3.2.2.2.1. Obras em Andamento

1.3.2.2.3. Fazendas e Terrenos



6 de 25

1.3.2.2.3.1. Fazendas

1.3.2.2.3.2. Terrenos

1.3.2.2.9. Outros Bens Imóveis

1.3.2.2.9.1. Outros Bens

1.3.2.3. Bens de Natureza Industrial

1.3.2.3.1. Edificações

1.3.2.3.1.1. Edificações

1.3.2.3.2. Obras em Andamento

1.3.2.3.2.1. Obras em Andamento

1.3.2.3.3. Máquinas e Acessórios

1.3.2.3.3.1. Máquinas

1.3.2.3.3.2. Acessórios

1.3.2.3.9. Outros Bens de Natureza Industrial

1.3.2.3.9.1. Outros Bens de Natureza Industrial

1.3.2.4. Direitos e Patentes

1.3.2.4.1. Direitos

1.3.2.4.1.1. Sobre Recursos Naturais

1.3.2.4.2. Patentes

1.3.2.4.2.1. Patentes 

1.3.2.5. Almoxarifado - Estoques para Uso Próprio

1.3.2.5.1. Bens em Almoxarifado

1.3.2.5.1.1. Bens de Consumo

1.3.2.5.1.2. Bens Permanentes

1.3.2.8. (Depreciação Acumulada)

1.3.2.8.1. (Bens Móveis e Imóveis)

1.3.2.8.1.1. (Bens Móveis)

1.3.2.8.1.2. (Bens Imóveis)

1.3.2.8.1.3. (Bens de Natureza Industrial)

1.3.2.9. (Exaustão Acumulada)

1.3.2.9.1. (Direitos)

1.3.2.9.1.1. (Sobre Recursos Naturais) 

1.3.3. Outros Bens, Créditos e Valores

1.3.3.1. Dívida Ativa

1.3.3.1.1. Tributária

1.3.3.1.1.1. Créditos Fiscais Inscritos

1.3.3.1.2. Não Tributária

1.3.3.1.2.1. Créditos Contratuais Inscritos

1.3.3.1.2.9. Créditos Diversos Inscritos

1.3.3.2. Depósitos Judiciais

1.3.3.2.1. Por Desapropriações



7 de 25

1.3.3.2.1.1. De Bens Imóveis

1.3.3.2.1.9. Outras Desapropriações

1.3.3.2.9. Outros Depósitos

1.3.3.2.9.9. Outros

1.3.3.3. Bens, Títulos e Valores a Incorporar

1.3.3.3.1. Bens a Incorporar

1.3.3.3.1.1. Bens Móveis

1.3.3.3.1.2. Bens Imóveis

1.3.3.3.1.9. Outros Bens

1.3.3.3.2. Títulos e Valores a Incorporar

1.3.3.3.2.1. Títulos a Incorporar

1.3.3.3.2.2. Valores a Incorporar

1.3.3.4. Almoxarifado - Estoques para Alienação

1.3.3.4.1. Estoques para Revenda

1.3.3.4.1.1. Estoques

1.3.3.4.2. Estoques para Doação

1.3.3.4.2.1. Estoques

1.3.3.4.3. Estoques de Bens Inservíveis

1.3.3.4.3.1. Estoques

1.3.3.9. Outros Créditos

1.3.3.9.1. Adiantamento para Aumento de Capital

1.3.3.9.1.1. Empresas Públicas

1.3.3.9.1.2. Sociedades de Economia Mista

1.3.3.9.2. Importações em Andamento

1.3.3.9.2.1. Importações do Exercício

1.3.3.9.2.2. Importações de Exercícios Anteriores

1.3.3.9.3. Créditos junto a Entidades e Órgãos Públicos

1.3.3.9.3.1. Recursos Orçamentários a Receber

1.3.3.9.3.2. Créditos por Fornecimento

1.3.3.9.3.3. Créditos por Serviços Prestados

1.3.3.9.3.4. Créditos por Adiantamento a Fornecedor

1.3.3.9.4. Créditos por Responsabilidades Impostas

1.3.3.9.4.1. Servidores em Alcances Definitivamente Julgados

1.3.3.9.4.2. Responsabilidade de Servidores em Julgamento

1.3.3.9.4.9. Outras Responsabilidades Impostas

1.3.3.9.9. Inscrição de Outros Créditos

1.3.3.9.9.1. Inscrição de Créditos Contratuais

1.3.3.9.9.9. Outros Créditos

1.3.4. Entidades e Fundos - Patrimônio Líquido

1.3.4.1. Ativo Real Líquido



8 de 25

1.3.4.1.1. Entidades e Fundos

1.3.4.1.1.1. Autarquias

1.3.4.1.1.2. Fundações

1.3.4.1.1.3. Fundos Especiais

1.4. Contas de Interligação - Patrimoniais

1.4.1. Interligação de Sistemas

1.4.1.1. Transferências Patrimoniais - Devedoras

1.4.1.1.1. Transferências Patrimoniais - Devedoras

1.4.1.1.1.1. Transferências Patrimoniais - Devedoras

1.5. Saldo Patrimonial

1.5.1. Passivo Real Descoberto

1.5.1.1. Administração Direta e Indireta

1.5.1.1.1. Administração Direta e Indireta

1.5.1.1.1.1. Administração Direta

1.5.1.1.1.2. Administração Indireta

1.6. Ativo Compensado

1.6.1. Controle Orçamentário

1.6.1.1. Orçamento da Receita

1.6.1.1.1. Receitas Correntes

1.6.1.1.1.1. Receitas Correntes

1.6.1.1.2. Receitas de Capital

1.6.1.1.2.1. Receitas de Capital 

1.6.1.2. Despesa Fixada

1.6.1.2.1. Crédito Inicial

1.6.1.2.1.1. Crédito Inicial

1.6.1.2.2. Créditos Adicionais

1.6.1.2.2.1. Créditos Adicionais

1.6.1.3. Execução Orçamentária da Receita

1.6.1.3.1. Receitas Realizadas

1.6.1.3.1.1. Receitas Realizadas

1.6.9. Outras Compensações Ativas

1.6.9.1. Responsáveis por Valores e Bens do Estado

1.6.9.1.1. Em Caução

1.6.9.1.1.1. Em Caução

1.6.9.1.2. Em Consignação

1.6.9.1.2.1. Em Consignação

1.6.9.1.3. Diárias

1.6.9.1.3.1. Diárias

1.6.9.1.4. Comodato de Bens

1.6.9.1.4.1. Comodato de Bens



9 de 25

1.6.9.1.5. Bens Móveis

1.6.9.1.5.1. Bens Móveis

1.6.9.1.9. Diversos Responsáveis - Em Apuração

1.6.9.1.9.1. Responsáveis por Danos ou Perdas

1.6.9.1.9.2. Desfalques ou Desvios

1.6.9.1.9.3. Multas e Juros

1.6.9.1.9.9. Outros

1.6.9.2. Responsabilidades do Estado

1.6.9.2.1. Responsabilidades do Estado

1.6.9.2.1.1. Responsabilidades do Estado

1.6.9.3. Concessão de Subvenções e Recursos de Convênios

1.6.9.3.1. A Comprovar

1.6.9.3.1.1. Municípios

1.6.9.3.1.2. Entidades Filantrópicas

1.6.9.4. Recursos de Convênios Recebidos

1.6.9.4.1. Recursos de Convênios Recebidos

1.6.9.4.1.1. Recursos de Convênios Recebidos

1.6.9.5. Garantias de Valores

1.6.9.5.1. Recebidas

1.6.9.5.1.1. Recebidas

1.6.9.5.2. Concedidas

1.6.9.5.2.1. Concedidas

1.6.9.6. Direitos Contratuais

1.6.9.6.1. Contratos

1.6.9.6.1.1. Contratos

1.6.9.6.9. Outros Direitos Contratuais

1.6.9.6.9.1. Outros Direitos Contratuais

1.6.9.7. Obrigações Contratadas

1.6.9.7.1. Obrigações Contratadas

1.6.9.7.1.1. Obrigações Contratadas

1.6.9.8. Diversas Compensações Ativas

1.6.9.8.1. Diversas Compensações Ativas

1.6.9.8.1.1. Diversas Compensações Ativas

1.6.9.9. Compensações Passivas Diversas

1.6.9.9.1. Compensações Passivas Diversas

1.6.9.9.1.1. Compensações Passivas Diversas

2. PASSIVO

2.1. Passivo Financeiro

2.1.1. Dívida Flutuante

2.1.1.1. Restos a Pagar



10 de 25

2.1.1.1.1. Restos a Pagar

2.1.1.1.1.1 Processados

2.1.1.1.1.2 Não processados

2.1.1.2. Serviços da Dívida a Pagar - Amortização

2.1.1.2.1. Dívida Interna

2.1.1.2.1.1 Serviços da Dívida em Títulos

2.1.1.2.1.2 Serviços da Dívida por Contrato

2.1.1.2.2. Dívida Externa

2.1.1.2.2.1. Serviços da Dívida em Títulos

2.1.1.2.2.2. Serviços da Dívida por Contrato

2.1.1.3. Serviços da Dívida a Pagar - Encargos

2.1.1.3.1. Dívida Interna

2.1.1.3.1.1 Serviços da Dívida em Títulos

2.1.1.3.1.2 Serviços da Dívida por Contrato

2.1.1.3.2. Dívida Externa

2.1.1.3.2.1. Serviços da Dívida em Títulos

2.1.1.3.2.2. Serviços da Dívida por Contrato

2.1.1.4. Depósitos

2.1.1.4.1. Consignações e Retenções

2.1.1.4.1.1. Sobre Folha de Pagamento

2.1.1.4.1.2. Sobre Faturas

2.1.1.4.1.9. Outras Consignações e Retenções

2.1.1.4.2. Restituições a Pagar

2.1.1.4.2.1. Créditos Bancários

2.1.1.4.2.2. Créditos de Contribuintes

2.1.1.4.2.9. Outros Credores

2.1.1.4.9. Depósitos de Diversas Origens

2.1.1.4.9.1. Cauções e Fianças

2.1.1.4.9.2. Rendimentos do PIS/PASEP

2.1.1.4.9.3. Folha de Pagamento Pessoal

2.1.1.4.9.9. Outros Depósitos

2.1.1.5. Débitos de Tesouraria

2.1.1.5.1. Antecipação da Receita

2.1.1.5.1.1. Operações de Crédito - Principal

2.1.1.5.1.2. Operações de Crédito - Encargos

2.1.1.7 Despesas Liquidadas a Pagar

2.1.1.7.1 Despesas Liquidadas a Pagar

2.1.1.7.1.3 Despesas Correntes

2.1.1.7.1.4 Despesas de Capital

2.1.4 Valores Pendentes - Credoras



11 de 25

2.1.4.l Receitas a Classificar

2.1.4.1.1 Orçamentária - Tributária

2.1.4.1.1.1 Orçamentária - Tributária

2.1.41.2. Transferências

2.1.4.1.2.1. Transferências Intragovernamentais

2.1.4.1.9. Outras Receitas a Classificar

2.1.4.1.9.9 Outras Receitas a Classificar

2.1.4.2 Folha de Pagamento /Encargos a Pagar 

2.1.4.2.1 Folha de Pagamento /Encargos a Pagar 

2.1.4.2.1.1 Folha de Pagamento

2.1.4.2.1.2 Encargos Sociais

2.1.4.8 Outros Valores a Classificar

2.1.4.8.9 Outros Valores a Classificar

2.1.4.8.9.8. GER a Classificar

2.1.4.8.9.9 Folha de Pagamento/Encargos

2.1.4.9 Outras Contas Pendentes

2.1.4.9.1 Diversas Devoluções

2.1.4.9.l.1 Diversas Devoluções

2.1.4.9.9 Valores Transitórios

2.1.4.9.9.9 Outros Valores Transitórios

2.2. Contas de Interligação - Financeiras

2.2.1. Interligação de Sistemas

2.2.1.1. Transferências Financeiras - Credoras

2.2.1.1.1. Transferências Financeiras - Credoras

2.2.1.1.1.1. Transferências Financeiras - Credoras

2.2.2. Interligação de Unidades

2.2.2.1. Cotas Financeiras Recebidas

2.2.2.1.1. Cotas Financeiras Recebidas

2.2.2.1.1.1. Cotas Financeiras Recebidas

2.2.2.2. Transações Inter-orgânicas - Credoras

2.2.2.2.1. Transações Inter-orgânicas - Credoras

2.2.2.2.1.1. Transações Inter-orgânicas - Credoras

2.3. Passivo Permanente

2.3.1. Dívida Fundada Interna

2.3.1.1. Em Títulos

2.3.1.1.1. Títulos em Circulação

2.3.1.1.1.1. LFT em Circulação

2.3.1.2. Por Contratos

2.3.1.2.1. Entidades Bancárias Federais

2.3.1.2.1.1. Banco do Brasil



12 de 25

2.3.1.2.1.2. Caixa Econômica Federal

2.3.1.2.1.3. BNDES

2.3.1.2.1.4. BNB

2.3.1.2.2. Entidades Oficiais Federais

2.3.1.2.2.1. Tesouro Nacional

2.3.1.2.2.2. FINEP 

2.3.1.2.3 Entidades Bancárias Estaduais

2.3.1.2.3.1. BANEB

2.3.1.2.3.2. DESENBANCO

2.3.1.2.4. Entidades Oficiais Estaduais

2.3.1.2.5. Entidades Bancárias Privadas

2.3.1.2.5.1. Entidades Bancárias Privadas

2.3.1.2.6. Entidades Privadas

2.3.1.2.6.1. Companhia Vale do Rio Doce

2.3.2. Dívida Fundada Externa

2.3.2.1. Em Títulos

2.3.2.1.1. Títulos em Circulação

2.3.2.1.1.1. Títulos em Circulação

2.3.2.2. Por contratos 

2.3.2.2.1 Entidades Oficiais Federais

2.3.2.2.1.1. Tesouro Nacional

2.3.2.2.2. Entidades Bancárias Oficiais

2.3.2.2.2.1 BID

2.3.2.2.2.2. BIRD

2.3.2.2.3. Entidades Bancárias Privadas

2.3.2.2.3.1. FIDA.

2.3.2.2.3.2. K.F.W.

2.3.3. Outras Obrigações

2.3.3.1. Renegociação de Débitos de Contribuições

2.3.3.1.1. Administração Direta

2.3.3.1.1.1. Contribuições Previdenciárias

2.3.3.1.1.2. Contribuições Sociais

2.3.3.1.2. Administração Indireta

2.3.3.1.2.1. Contribuições Previdenciárias

2.3.3.1.2.2. Contribuições Sociais

2.3.3.9. Outras Renegociações

2.3.3.9.1. Administração Direta

2.3.3.9.1.9. Outras

2.3.3.9.2. Administração Indireta

2.3.3.9.2.9. Outras



13 de 25

2.3.4. Entidades e Fundos - Patrimônio Líquido

2.3.4.1. Passivo Real Descoberto

2.3.4.1.1. Entidades e Fundos

2.3.4.1.1.1. Autarquias

2.3.4.1.1.2. Fundações

2.3.4.1.1.3. Fundos

2.4. Contas de Interligação - Patrimoniais

2.4.1. Interligação de Sistemas

2.4.1.1. Transferências Patrimoniais - Credoras

2.4.1.1.1. Transferências Patrimoniais - Credoras

2.4.1.1.1.1. Transferências Patrimoniais - Credoras

2.5. Saldo Patrimonial

2.5.1. Ativo Real Líquido

2.5.1.1. Administração Direta e Indireta

2.5.1.1.1. Administração Direta e Indireta

2.5.1.1.1.1. Administração Direta

2.5.1.1.1.2. Administração Indireta

2.5.2. Reserva Técnica

2.5.2.1. Fundo de Garantia

2.5.2.1.1. Fundo de Garantia Realizado

2.5.2.1.1.1. Benefícios Concedidos

2.5.2.1.2. Fundo de Garantia a Realizar

2.5.2.1.2.1. Benefícios a Conceder

2.5.2.2. (Déficit)

2.5.2.2.1. (Déficit Técnico)

2.5.2.2.1.1. (Benefícios a Conceder)

2.5.2.2.1.2. (Déficit Técnico)

2.6. Passivo Compensado

2.6.1. Controle Orçamentário

2.6.1.1. Receita Prevista

2.6.1.1.1. Receita Prevista

2.6.1.1.1.1. Receita Prevista

2.6.1.2. Orçamento da Despesa

2.6.1.2.1. Orçamento da Despesa

2.6.1.2.1.1. Orçamento da Despesa

2.6.1.3. Execução Orçamentária da Despesa

2.6.1.3.1. Despesas Empenhadas

2.6.1.3.1.1. Despesas Empenhadas

2.6.1.3.2. Despesas Realizadas

2.6.1.3.2.1. Despesas Realizadas



14 de 25

2.6.9. Outras Compensações Passivas

2.6.9.1. Valores e Bens sob Responsabilidade

2.6.9.1.1. Valores e Bens sob Responsabilidade

2.6.9.1.1.1. Valores e Bens sob Responsabilidade

2.6.9.2. Valores e Bens de Terceiros

2.6.9.2.1. Em Caução

2.6.9.2.1.1. Em Caução

2.6.9.2.2. Em Consignação

2.6.9.2.2.1. Em Consignação

2.6.9.2.3. Comodato de Bens

2.6.9.2.3.1. Comodato de Bens

2.6.9.2.4. Bens Móveis

2.6.9.2.4.1. Bens Móveis

2.6.9.2.5. Mercadorias Apreendidas

2.6.9.2.5.1. Mercadorias Apreendidas

2.6.9.3. Subvenções e Recursos de Convênios Concedidos

2.6.9.3.1. Subvenções e Recursos de Convênios Concedidos

2.6.9.3.1.1. Subvenções e Recursos de Convênios Concedidos

2.6.9.4. Recursos de Convênios a Comprovar

2.6.9.4.1. Da União

2.6.9.4.1.1. Da União

2.6.9.4.2. Do Município

2.6.9.4.2.1. Do Município

2.6.9.4.9. De Outros

2.6.9.4.9.1. De Outros

2.6.9.5. Valores em Garantias

2.6.9.5.1. Valores em Garantias

2.6.9.5.1.1. Valores em Garantias

2.6.9.6. Direitos Contratados

2.6.9.6.1. Direitos Contratados

2.6.9.6.1.1. Direitos Contratados

2.6.9.7. Obrigações Contratuais

2.6.9.7.1. Contratos de Empréstimos e Financiamentos

2.6.9.7.1.1. Contratos de Empréstimos e Financiamentos

2.6.9.7.2. Contratos de Fornecimento de Bens e Serviços

2.6.9.7.2.1. Contratos de Fornecimento de Bens e Serviços

2.6.9.7.9. Outras Obrigações Contratuais

2.6.9.7.9.1. Outras Obrigações Contratuais

2.6.9.8. Compensações Ativas Diversas

2.6.9.8.1. Compensações Ativas Diversas



15 de 25

2.6.9.8.1.1. Compensações Ativas Diversas

2.6.9.9. Diversas Compensações Passivas

2.6.9.9.1. Obras de Entidades a Serem Entregues

2.6.9.9.1.1. Obras de Entidades a Serem Entregues

2.6.9.9.2. Restos a Pagar

2.6.9.9.2.1. Restos a Pagar com Prescrição Interrompida

2.6.9.9.2.2. Restos a Pagar no Prazo de Prescrição

3. DESPESA

3.1. Despesa Orçamentária

3.1.3. Despesas Correntes

3.1.3.1. Pessoal e Encargos Sociais

3.1.3.1.1. Pessoal e Encargos Sociais

3.1.3.1.1.1. Pessoal e Encargos Sociais

3.1.3.2. Juros e Encargos da Dívida Interna

3.1.3.2.1. Juros e Encargos da Dívida Interna

3.1.3.2.1.1. Juros e Encargos da Dívida Interna

3.1.3.3. Juros e Encargos da Dívida Externa

3.1.3.3.1. Juros e Encargos da Dívida Externa

3.1.3.3.1.1. Juros e Encargos da Dívida Externa

3.1.3.4. Outras Despesas Correntes

3.1.3.4.1. Outras Despesas Correntes

3.1.3.4.1.1. Outras Despesas Correntes

3.1.4. Despesas de Capital

3.1.4.5. Investimentos

3.1.4.5.1. Investimentos

3.1.4.5.1.1. Investimentos

3.1.4.6. Inversões Financeiras

3.1.4.6.1. Inversões Financeiras

3.1.4.6.1.1. Inversões Financeiras

3.1.4.7. Amortização da Dívida Interna

3.1.4.7.1. Amortização da Dívida Interna

3.1.4.7.1.1. Amortização da Dívida Interna

3.1.4.8. Amortização da Dívida Externa

3.1.4.8.1. Amortização da Dívida Externa

3.1.4.8.1.1. Amortização da Dívida Externa

3.1.4.9. Outras Despesas de Capital

3.1.4.9.1. Outras Despesas de Capital

3.1.4.9.1.1. Outras Despesas de Capital

4. RECEITA

4.1. Receita Orçamentária



16 de 25

4.1.1. Receitas Correntes

4.1.1.1. Receita Tributária

4.1.1.1.1. Receita Tributária

4.1.1.1.1.1. Receita Tributária

4.1.1.2. Receita de Contribuições

4.1.1.2.1. Receita de Contribuições

4.1.1.2.1.1. Receita de Contribuições

4.1.1.3. Receita Patrimonial

4.1.1.3.1. Receita Patrimonial

4.1.1.3.1.1. Receita Patrimonial

4.1.1.4. Receita Agropecuária

4.1.1.4.1. Receita Agropecuária

4.1.1.4.1.1. Receita Agropecuária

4.1.1.5. Receita Industrial

4.1.1.5.1. Receita Industrial

4.1.1.5.1.1. Receita Industrial

4.1.1.6. Receita de Serviços

4.1.1.6.1. Receita de Serviços

4.1.1.6.1.1. Receita de Serviços

4.1.1.7. Transferências Correntes

4.1.1.7.1. Transferências Correntes

4.1.1.7.1.1. Transferências Correntes

4.1.1.9. Outras Receitas Correntes

4.1.1.9.1. Outras Receitas Correntes

4.1.1.9.1.1. Outras Receitas Correntes

4.1.2. Receitas de Capital

4.1.2.1. Operações de Crédito

4.1.2.1.1. Operações de Crédito

4.1.2.1.1.1. Operações de Crédito

4.1.2.2. Alienação de Bens

4.1.2.2.1. Alienação de Bens

4.1.2.2.1.1. Alienação de Bens

4.1.2.3. Amortização de Empréstimos

4.1.2.3.1. Amortização de Empréstimos

4.1.2.3.1.1. Amortização de Empréstimos

4.1.2.4. Transferências de Capital

4.1.2.4.1. Transferências de Capital

4.1.2.4.1.1. Transferências de Capital

4.1.2.5. Outras Receitas de Capital

4.1.2.5.1. Outras Receitas de Capital



17 de 25

4.1.2.5.1.1. Outras Receitas de Capital

5. VARIAÇÕES PASSIVAS

5.1. Resultantes da Execução Orçamentária

5.1.1. Despesa Orçamentária

5.1.1.3. Despesas Correntes

5.1.1.3.1. Pessoal e Encargos Sociais

5.1.1.3.1.1. Pessoal e Encargos Sociais

5.1.1.3.2. Juros e Encargos da Dívida Interna

5.1.1.3.2.1. Juros e Encargos da Dívida Interna

5.1.1.3.3. Juros e Encargos da Dívida Externa

5.1.1.3.3.1. Juros e Encargos da Dívida Externa

5.1.1.3.9. Outras Despesas Correntes

5.1.1.3.9.1. Outras Despesas Correntes

5.1.1.4. Despesas de Capital

5.1.1.4.1. Investimentos

5.1.1.4.1.1. Investimentos

5.1.1.4.2. Inversões Financeiras

5.1.1.4.2.1. Inversões Financeiras

5.1.1.4.3. Amortização da Dívida Interna

5.1.1.4.3.1. Amortização da Dívida Interna - Em Títulos

5.1.1.4.3.2. Amortização da Dívida Interna - Por Contratos

5.1.1.4.4. Amortização da Dívida Externa

5.1.1.4.4.1. Amortização da Dívida Externa - Em Títulos

5.1.1.4.4.2. Amortização da Dívida Externa - Por Contratos

5.1.1.4.9. Outras Despesas de Capital

5.1.1.4.9.1. Outras Despesas de Capital

5.1.2. Mutações Patrimoniais

5.1.2.1. Mutações Patrimoniais da Receita

5.1.2.1.1. Alienação de Títulos e Valores

5.1.2.1.1.1. Vendas de Títulos

5.1.2.1.1.2. Vendas de Valores

5.1.2.1.2. Alienação de Bens Móveis

5.1.2.1.2.1. Vendas de Bens Móveis

5.1.2.1.3. Alienação de Bens Imóveis

5.1.2.1.3.1. Vendas de Bens Imóveis

5.1.2.1.4. Alienação de Bens de Natureza Industrial

5.1.2.1.4.1. Vendas de Bens de Natureza Industrial

5.1.2.1.5. Alienação de Bens para Revenda

5.1.2.1.5.1. Vendas de Bens para Revenda

5.1.2.1.6. Cobranças da Dívida Ativa



18 de 25

5.1.2.1.6.1. Tributária

5.1.2.1.6.2. Não Tributária

5.1.2.1.7. Recebimento de Créditos

5.1.2.1.7.1. Créditos Junto a Órgãos e Entidades Públicas

5.1.2.1.7.2. Créditos por Responsabilidades Impostas

5.1.2.1.7.9. Outros Créditos

5.1.2.1.8. Empréstimos Tomados

5.1.2.1.8.1. Operações de Crédito Internas Em Títulos

5.1.2.1.8.2. Operações de Crédito Internas Por Contratos

5.1.2.1.8.3. Operações de Crédito Externas Em Títulos

5.1.2.1.8.4. Operações de Crédito Externas Por Contratos

5.1.2.1.9. Diversas

5.1.2.1.9.9. Diversas

5.1.3. Interferências Passivas

5.1.3.1. Transferências Financeiras Concedidas

5.1.3.1.1. Cotas Financeiras Concedidas

5.1.3.1.1.1. Cotas Financeiras Concedidas

5.1.3.2. Transferências Inter-orgânicas - Devedoras

5.1.3.2.1. Transferências Inter-orgânicas - Devedoras

5.1.3.2.1.1. Transferências Inter-orgânicas - Devedoras

5.2. Independentes da Execução Orçamentária

5.2.1. Variações no Financeiro

5.2.1.1. Reduções no Ativo Financeiro

5.2.1.1.1. Baixas

5.2.1.1.1.1. Do Disponível

5.2.1.1.1.2. Do Vinculado

5.2.1.1.1.3. Do Realizável

5.2.1.1.1.9. Diversas

5.2.1.2. Acréscimos no Passivo Financeiro

5.2.1.2.1. Inscrição de Depósitos

5.2.1.2.1.1. Consignações e Retenções

5.2.1.2.1.2. Depósitos de Diversas Origens

5.2.1.2.2. Encampação de Dívidas Passivas

5.2.1.2.2.1. Dívida Flutuante

5.2.1.2.9. Diversos

5.2.1.2.9.1. Diversos

5.2.2. Variações no Permanente

5.2.2.1. Reduções no Ativo Permanente

5.2.2.1.1. Baixas de Investimentos

5.2.2.1.1.1. Participações Societárias



19 de 25

5.2.2.1.1.2. Outros Investimentos

5.2.2.1.2. Baixas do Imobilizado

5.2.2.1.2.1. Bens Móveis

5.2.2.1.2.2. Bens Imóveis

5.2.2.1.2.3. Bens de Natureza Industrial

5.2.2.1.2.4. Direitos e Patentes

5.2.2.1.2.5. Almoxarifado - Bens de Consumo

5.2.2.1.2.6. Almoxarifado - Bens Permanentes

5.2.2.1.2.7. Baixa de Medicamentos

5.2.2.1.2.9. Outras Baixas

5.2.2.1.3. Baixa de Outros Bens, Créditos e Valores

5.2.2.1.3.1. Dívida Ativa Tributária

5.2.2.1.3.2. Dívida Ativa Não Tributária

5.2.2.1.3.3. Depósitos Judiciais

5.2.2.1.3.4. Bens, Títulos e Valores a Incorporar

5.2.2.1.3.5. Almoxarifado - Estoque para Alienação

5.2.2.1.3.9. Outros Créditos

5.2.2.1.4. Perda na Equivalência Patrimonial

5.2.2.1.4.1. Em Empresas Controladas

5.2.2.1.5. Depreciação e Exaustão

5.2.2.1.5.1. Depreciação de Bens Móveis

5.2.2.1.5.2. Depreciação de Bens Imóveis

5.2.2.1.5.3. Depreciação de Bens de Natureza Industrial

5.2.2.1.5.4. Exaustão

5.2.2.1.9. Diversas

5.2.2.1.9.1. Desvalorização de Bens em Função de Alienação

5.2.2.1.9.9. Diversas

5.2.2.2. Acréscimos no Passivo Permanente

5.2.2.2.1. Atualização de Dívidas Passivas

5.2.2.2.1.1. Dívida Fundada Interna - Em Títulos

5.2.2.2.1.2. Dívida Fundada Interna - Por Contratos

5.2.2.2.1.3. Dívida Fundada Externa - Em Títulos

5.2.2.2.1.4. Dívida Fundada Externa - Por Contratos

5.2.2.2.2. Atualização de Débitos de Contribuições

5.2.2.2.2.1. Atualização de Parcelamentos de Débitos

5.2.2.2.3. Atualização de Outras Obrigações

5.2.2.2.3.1. Atualização de Outras Obrigações

5.2.2.2.4. Encampação de Dívidas Passivas

5.2.2.2.4.1. Dívida Fundada

5.2.2.2.4.9. Outras Obrigações



20 de 25

5.2.2.2.9. Diversos

5.2.2.2.9.1. Diversos

5.2.3. Interferências Passivas

5.2.3.1. Transferências de Bens e Valores

5.2.3.1.1. Bens e Valores 

5.2.3.1.1.1. Bens de Consumo

5.2.3.1.1.2. Bens Permanentes

5.2.3.1.1.3. Participação Societária

5.2.3.1.1.4. Outros Créditos

5.2.3.1.2. Transferências Financeiras Concedidas

5.2.3.1.2.1. Cotas Financeiras Concedidas

5.3. Resultado Patrimonial

5.3.1. "Superávit" Verificado

5.3.1.1. Administração Direta e Indireta

5.3.1.1.1. Administração Direta e Indireta

5.3.1.1.1.1. Administração Direta

5.3.1.1.1.2. Administração Indireta

6. VARIAÇÕES ATIVAS

6.1. Resultantes da Execução Orçamentária

6.1.1. Receita Orçamentária

6.1.1.1. Receitas Correntes

6.1.1.1.1. Receita Tributária

6.1.1.1.1.1. Receita Tributária

6.1.1.1.2. Receita de Contribuições

6.1.1.1.2.1. Receita de Contribuições

6.1.1.1.3. Receita Patrimonial

6.1.1.1.3.1. Receita Patrimonial

6.1.1.1.4. Receita Agropecuária

6.1.1.1.4.1. Receita Agropecuária

6.1.1.1.5. Receita Industrial

6.1.1.1.5.1. Receita Industrial

6.1.1.1.6. Receita de Serviços

6.1.1.1.6.1. Receita de Serviços

6.1.1.1.7. Transferências Correntes

6.1.1.1.7.1. Transferências Correntes

6.1.1.1.9. Outras Receitas Correntes

6.1.1.1.9.1. Outras Receitas Correntes

6.1.1.2. Receitas de Capital

6.1.1.2.1. Operações de Crédito

6.1.1.2.1.1. Operações de Crédito



21 de 25

6.1.1.2.2. Alienação de Bens

6.1.1.2.2.1. Alienação de Bens

6.1.1.2.3. Amortização de Empréstimos

6.1.1.2.3.1. Amortização de Empréstimos

6.1.1.2.4. Transferências de Capital

6.1.1.2.4.1. Transferências de Capital

6.1.1.2.9. Outras Receitas de Capital

6.1.1.2.9.1. Outras Receitas de Capital

6.1.2. Mutações Patrimoniais

6.1.2.1. Mutações Patrimoniais da Despesa

6.1.2.1.1. Aquisição de Material de Consumo

6.1.2.1.1.1. Material de Consumo

6.1.2.1.2. Aquisição de Materiais Permanentes

6.1.2.1.2.1. Material Permanente

6.1.2.1.3. Construção e Aquisição de Bens Imóveis

6.1.2.1.3.1. Construção de Bens Imóveis

6.1.2.1.3.2. Aquisição de Bens Imóveis

6.1.2.1.4. Construção e Aquisição de Bens de Natureza Industrial

6.1.2.1.4.1. Construção de Bens de Natureza Industrial

6.1.2.1.4.2. Aquisição de Bens de Natureza Industrial

6.1.2.1.5. Aquisição de Títulos e Valores

6.1.2.1.5.1. Ações

6.1.2.1.5.2. Títulos

6.1.2.1.5.9. Outras

6.1.2.1.6. Empréstimos Concedidos

6.1.2.1.6.1. Empréstimos Concedidos

6.1.2.1.7. Amortização da Dívida Pública

6.1.2.1.7.1. Dívida Fundada Interna - Em Títulos

6.1.2.1.7.2. Dívida Fundada Interna - Por Contratos

6.1.2.1.7.3. Dívida Fundada Externa - Em Títulos

6.1.2.1.7.4. Dívida Fundada Externa - Por Contratos

6.1.2.1.8. Amortização de Débitos de Contribuições

6.1.2.1.8.1. Parcelamento de Débitos

6.1.2.1.9. Diversas

6.1.2.1.9.1. Aquisição de Bens para Revenda

6.1.2.1.9.2. Desapropriações

6.1.2.1.9.3. Entidades

6.1.2.1.9.9. Diversas

6.1.3. Interferências Ativas

6.1.3.1. Transferências Financeiras Recebidas



22 de 25

6.1.3.1.1. Cotas Financeiras Recebidas

6.1.3.1.1.1. Cotas Financeiras Recebidas

6.1.3.2. Transferências Inter-orgânicas - Credoras

6.1.3.2.1. Transferências Inter-orgânicas - Credoras

6.1.3.2.1.1. Transferências Inter-orgânicas - Credoras

6.2. Independentes da Execução Orçamentária

6.2.1. Variações no Financeiro

6.2.1.1. Reduções no Passivo Financeiro

6.2.1.1.1. Baixas

6.2.1.1.1.1. De Restos a Pagar

6.2.1.1.1.2. De Serviços da Dívida a Pagar

6.2.1.1.1.3. De Depósitos

6.2.1.1.1.4. De Débitos de Tesouraria

6.2.1.1.1.9. Diversas

6.2.1.1.9. Diversas

6.2.1.1.9.1. Diversas

6.2.1.2. Acréscimos no Ativo Financeiro

6.2.1.2.1. Inscrições de Responsabilidades

6.2.1.2.1.1. Por Pagamento Irregular

6.2.1.2.1.2. Outras Responsabilidades 

6.2.1.2.9. Diversos

6.2.1.2.9.1. Diversos

6.2.2. Variações no Permanente

6.2.2.1. Reduções no Passivo Permanente

6.2.2.1.1. Desincorporação de Dívida Fundada

6.2.2.1.1.1. Dívida Fundada Interna - Em Títulos

6.2.2.1.1.2. Dívida Fundada Interna - Por Contratos

6.2.2.1.1.3. Dívida Fundada Externa - Em Títulos

6.2.2.1.1.4. Dívida Fundada Externa - Por Contratos

6.2.2.1.2. Desincorporação de Débitos de Contribuições

6.2.2.1.2.1. Desincorporação de Parcelamento de Débitos

6.2.2.1.3. Desincorporação de Outras Obrigações

6.2.2.1.3.1. Desincorporação de Outras Obrigações

6.2.2.1.9. Diversas

6.2.2.1.9.9. Diversas

6.2.2.2. Acréscimos no Ativo Permanente

6.2.2.2.1. Incorporação de Bens, Títulos e Valores

6.2.2.2.1.1. Material de Consumo

6.2.2.2.1.2. Móveis

6.2.2.2.1.3. Imóveis



23 de 25

6.2.2.2.1.4. Bens de Natureza Industrial

6.2.2.2.1.5. Bens para Revenda

6.2.2.2.1.6. Almoxarifado Material Permanente

6.2.2.2.1.7. Incorporação de Títulos

6.2.2.2.1.8 Incorporação de Valores

6.2.2.2.2. Inscrição e Atualização da Dívida Ativa

6.2.2.2.2.1. Tributária

6.2.2.2.2.2. Não Tributária

6.2.2.2.2.3. Atualização da Dívida Ativa

6.2.2.2.3. Incorporação de Outros Créditos

6.2.2.2.3.1. Créditos por Responsabilidades Impostas

6.2.2.2.3.9. Outros Créditos Incorporados

6.2.2.2.4. Correção de Bens

6.2.2.2.4.1. Bens Móveis

6.2.2.2.4.2. Bens Imóveis

6.2.2.2.4.3. Bens de Natureza Industrial

6.2.2.2.5. Reavaliação de Bens

6.2.2.2.5.1. Bens Móveis

6.2.2.2.5.2. Bens Imóveis

6.2.2.2.5.3. Bens de Natureza Industrial

6.2.2.2.6. Ganho na Equivalência Patrimonial

6.2.2.2.6.1. Em Empresas Controladas

6.2.2.2.9. Diversas

6.2.2.2.9.1. Valorização de Bens em Função de Alienação

6.2.2.2.9.9. Diversas

6.2.3. Interferências Ativas

6.2.3.1. Transferências de Bens e Valores

6.2.3.1.1. Bens e Valores 

6.2.3.1.1.1. Consumo

6.2.3.1.1.2. Permanente

6.2.3.1.1.3. Participação Societária

6.2.3.1.1.4. Outros Créditos

6.2.3.1.2. Transferências Financeiras Recebidas

6.2.3.1.2.1. Cotas Financeiras Recebidas

6.3. Resultado Patrimonial

6.3.1. “Déficit” Verificado

6.3.1.1. Administração Direta e Indireta

6.3.1.1.1. Administração Direta e Indireta

6.3.1.1.1.1. Administração Direta

6.3.1.1.1.2. Administração Indireta



24 de 25

6.4. Resultado do Exercício

6.4.1. Resultado do Exercício

6.4.1.1. Resultado do Exercício

6.4.1.1.1. Resultado do Exercício

6.4.1.1.1.1. Resultado do Exercício

7. EXECUÇÃO FINANCEIRA

7.1. Quadro de Fontes

7.1.1. Recursos Disponíveis

7.1.1.1. Recursos Disponíveis

7.1.1.1.1. Recursos Disponíveis

7.1.1.1.1.1. Administração Direta

7.1.1.1.1.2. Administração Indireta

7.1.2. Recursos Bloqueados

7.1.2.1. Recursos Bloqueados

7.1.2.1.1. Recursos Bloqueados

7.1.2.1.1.1. Administração Direta

7.1.2.1.1.2. Administração Indireta

7.1.9. (Alocação e Suprimentos)

7.l.9.l. (Alocação e Suprimentos)

7.1.9.1.1. (Alocação e Suprimentos)

7.1.9.1.1.3. (Alocação de Recursos)

7.1.9.1.1.4. (Suprimento de Recursos)

7.2. Quadro de Cotas Trimestrais - QCT

7.2.1. Recursos Alocados

7.2.1.1. Projeto

7.2.1.1.1. Projeto

7.2.1.1.1.1. Projeto

7.2.1.2. Atividade

7.2.1.2.1. Atividade

7.2.1.2.1.1. Atividade

7.2.1.3. Restos a Pagar

7.2.1.3.1. Restos a Pagar

7.2.1.3.1.1. Restos a Pagar

7.2.2. Recursos Programados

7.2.2.1. Execução Orçamentária

7.2.2.1.1. Projeto

7.2.2.1.1.1. Administração Direta

7.2.2.1.1.2. Administração Indireta

7.2.2.1.2. Atividade

7.2.2.1.2.1. Administração Direta



25 de 25

7.2.2.1.2.2. Administração Indireta

7.2.2.2. Restos a Pagar

7.2.2.2.1. Projeto

7.2.2.2.1.1. Administração Direta

7.2.2.2.1.2. Administração Indireta

7.2.2.2.2. Atividade

7.2.2.2.2.1. Administração Direta

7.2.2.2.2.2. Administração Indireta

7.2.3. Recursos Liberados

7.2.3.1. Execução Orçamentária

7.2.3.1.1. Projeto

7.2.3.1.1.1. Administração Direta

7.2.3.1.1.2. Administração Indireta

7.2.3.1.2. Atividade

7.2.3.1.2.1. Administração Direta

7.2.3.1.2.2. Administração Indireta

7.2.3.2. Restos a Pagar

7.2.3.2.1. Projeto

7.2.3.2.1.1. Administração Direta

7.2.3.2.1.2. Administração Indireta

7.2.3.2.2. Atividade

7.2.3.2.2.1. Administração Direta

7.2.3.2.2.2. Administração Indireta

8. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA/FINANCEIRA

8.1. Execução Financeira

8.1.1. Execução Financeira

8.1.1.1. Execução Financeira

8.1.1.1.1. Execução Financeira

8.1.1.1.1.1. Execução Financeira


